SPIS TRESCI

Stowo wstepne (Lada Owczinnikowa, Joanna Mampe)
Ipemucnosue (Jlaoa Osuunnuxosa, Hoanna Mamne) .

SOCJOLINGWISTYKA AKSJOLOGICZNA
AKCHOJIOI'MYECKA S COLIUOJIMHI'BUCTHUKA

Matgorzata Luczyk
AKCHOJIOTHYECKHIT aCTIEKT KaTeropraIbHON CUTYallny BOCHPHSTHS
3amaxa aJKoToJIs

OsunHHukoBa Jlaga, Joanna Mampe
Typuctnueckas pexiiaMa Ha pycCKOM H TTOJILCKOM SI3BIKaX KaK OTpaKeHHe
LIECHHOCTHOW KapTHHBI MUPA NOTpeOUTENCH .

Oxkcana XainmMman
I'pammariyeckne CpencTBa BBIPAKEHUS OLIEHKH B COBPEMEHHOM
nyonuIUCTrKe (Ha Marepualie OTPUIATECIbHO-OIICHOYHBIX
(hOopM MHOJKECTBEHHOTO YHCITa aHTPOIIOHUMOB)

SOCJOLINGWISTYKA DYSKURSYWNA
JUCKYPCHBHAS COLUMOJIMHI'BUCTUKA

Liliana Kalita
Kreowanie wlasnego wizerunku przedstawiciela rosyjskiej klasy $redniej
(na materiale powiesci Siergieja Minajewa The Tenku. [ToBecth
0 HEHACTOSIICH JTIO0BH) .

Taresina AnexcanaposHa Kaznono
COIMONMHTBUCTHYESCKUI aHAIIN3 S3BIKOBOTO ITPOCTPAHCTBA
ropoja: OCHOBHbIE HAIIPABICHUS

Tatiana Kopac
My3bIKa 1 peub .

Tatiana Kosmeda
AnTponoHnMHas MeTtadopa MyOIMIUCTHIECKOTO TEKCTa
KaK JIMHTBOKPEaTHBHAsI PEaKIHsl Ha aKTyaJIbHbIE COOBITHS
JICHCTBUTENBHOCTH (Ha Marepuale PycCKOro U yKpauHCKOTO SI3bIKOB).

.15

. 25

.35

. 47

. 57

.74

. 83



Bnapumup llynukos
«OcTernyeckast MoOAIU3aIMsD)y: CTHPAHUE POJOBBIX TPAHUI] B HOBEHIIIEH
POCCHIACKOI JTUTEpaType .

SOCJOLINGWISTYKA KOGNITYWNA
KOI'HUTHMBHA S COHUOJIMHI'BUCTUKA

KensBuc Bnagumup
Tepnenue — terpenie — patience.

HBanoBa Hatanes
COLMOIEKTHI B pyHETE CKBO3b IIPU3MY PYCCKOIl SI3IKOBOM JINUHOCTH .

I'puropuii Kazaxos
COLMOIMHIBUCTHKA CAKPAIbHOIO .

Wpuna Hukonaesa
K Bompocy o ¢yHKITHOHNPOBAaHNH HEKOTOPBIX MAaKPOCHHTAKCHIECKIX
CTPYKTYpP B COBPEMEHHOM (hPaHILy3CKOM AUCKypCE

SOCJOLINGWISTYKA DIALEKTALNA
JNAJIEKTHAS COLOJIMHTBUCTUKA
Hanna Makurat
Socjolingwisticznd jeleznosc na obéndze Kaszub. Zatomiwanié

sa midz&pokoleniowi transmisji kaszébsczégo jazéka .

Haranus ['ony6eBa-MoHaTkuHa
S3piku @panuuu U A361ku Bo PpaHuuy .

Kykosa Haranbs Bianumupona
SI3BIK Kak MapKep UACHTHYHOCTH JIOKAIBHOM KyJIBTYphI DJb3aca .

Bibliografia .

94

109

121

132

143

157

168

177

189



