SPIS TREŚCI

Предисловие (Лада Овчинникова, Иоанна Мампе)	10
SOCJOLINGWISTYKA AKSJOLOGICZNA АКСИОЛОГИЧЕСКАЯ СОЦИОЛИНГВИСТИКА	
Małgorzata Łuczyk Аксиологический аспект категориальной ситуации восприятия запаха алкоголя	15
Овчинникова Лада, Joanna Mampe Туристическая реклама на русском и польском языках как отражение ценностной картины мира потребителей	25
Оксана Халиман Грамматические средства выражения оценки в современной публицистике (на материале отрицательно-оценочных форм множественного числа антропонимов)	35
SOCJOLINGWISTYKA DYSKURSYWNA ДИСКУРСИВНАЯ СОЦИОЛИНГВИСТИКА	
Liliana Kalita Kreowanie własnego wizerunku przedstawiciela rosyjskiej klasy średniej (na materiale powieści Siergieja Minajewa <i>The</i> Телки. Повесть о ненастоящей любви)	47
Татьяна Александровна Кадоло Социолингвистический анализ языкового пространства города: основные направления	57
Tatiana Kopac Музыка и речь	74
Tatiana Kosmeda Антропонимная метафора публицистического текста как лингвокреативная реакция на актуальные события действительности (на материале русского и украинского языков)	83

Владимир Шуников «Эстетическая глобализация»: стирание родовых границ в новейшей	
российской литературе	94
SOCJOLINGWISTYKA KOGNITYWNA КОГНИТИВНАЯ СОЦИОЛИНГВИСТИКА	
Жельвис Владимир Терпение – terpenie – patience	109
Иванова Наталья Социолекты в рунете сквозь призму русской языковой личности	121
Григорий Казаков Социолингвистика сакрального	132
Ирина Николаева К вопросу о функционировании некоторых макросинтаксических структур в современном французском дискурсе	143
SOCJOLINGWISTYKA DIALEKTALNA ДИАЛЕКТНАЯ СОЦИОЛИНГВИСТИКА	
Hanna Makurat Socjolingwisticznô jeleżnosc na òbéńdze Kaszub. Załómiwanié sã midzēpòkòleniowi transmisji kaszëbsczégò jāzëka	157
Наталия Голубева-Монаткина Языки Франции и языки во Франции	168
Жукова Наталья Владимировна Язык как маркер идентичности локальной культуры Эльзаса	177
Bibliografia	189